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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Анемия – низкий уровень содержания красных кровяных телец и

гемоглобина.

Антенатальный период – от момента образования зиготы до начала

родов.

Живорождение – полное изгнание или извлечение продукта зачатия из

организма матери вне зависимости от продолжительности беременности,

причем плод после такого отделения дышит или проявляет другие признаки

жизни, такие, как сердцебиение, пульсация пуповины или иные движения

произвольной мускулатуры, независимо от того, перерезана ли пуповина и

отделилась ли плацента.

Интранатальный период – жизнь плода от начала родов до рождения.

Кесарево сечение – операция, при которой новорождённый извлекается

через разрез на матке.

Недоношенные дети – родившиеся с массой тела 1500г и меньше

(«глубоко недоношенные», с очень низкой массой тела) и, особенно менее

1000г («экстремально недоношенные», с экстремально низкой массой тела).

Новорождённый ребёнок – ребенок с момента рождения и до 28-го дня

своей жизни.

Перинатальный период – с 28 недель беременности до 7 дней жизни

ребенка.

Постнатальный период – этап онтогенеза, в процессе которого

растущий организм начинает приспосабливаться к влиянию внешней

окружающей среды.

Роженица – медицинский термин в акушерстве и гинекологии,

обозначает беременную женщину, которая уже находится в родах (рожает).

Родильница – это женщина, которая уже (только что, недавно) родила.

Ребенок – лицо, не достигшее совершеннолетия.

Репродуктивный период (возраст)– период времени, в течение которого

женщина способна к деторождению. Для статистических целей в большинстве

стран условно принимается период 15-49 лет.

Рождаемость – процесс, который определяется частотой и

характеристиками деторождений (возраст матери, очередность рождения и др.)

в данном населении.

Фето-плацентарная недостаточность – симптомокомплекс, с

различными нарушениями, как со стороны плаценты, так и со стороны плода,

вследствие различных заболеваний и акушерских осложнений.

Экстрагенитальные заболевания – сопутствующие беременности и

непосредственно не связанные с нарушением функций полового аппарата или с

какими-либо структурными его изменениями.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ:
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IDSA – Infectious disease social American (Американское общество по
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IQR – Interquartile Range (медианный и межквартильный размах)
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SARS CoV – Severe acute respiratory syndrome coronavirus
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В конце 2019 года мировое

сообщество было неожиданно сотрясено появлением нового вируса –

коронавируса (COVID-19). Этот вирус, возникший у животных, прежде не

известен в медицинской практике и стал серьезным вызовом для мирового

здравоохранения. Коронавирусы относятся к семейству RNA-содержащих

вирусов и ранее были известны как вызывающие простые респираторные

инфекции у людей. Однако, в конце 2019 года, в городе Ухань, провинции

Хубэй в Китае, было зарегистрировано необычное распространение

респираторных заболеваний, которые вызвали серьезную тревогу [1].

Первые случаи коронавирусной инфекции COVID-19 были связаны с

рынком морепродуктов и животных, что указывает на вероятное зоонозное

происхождение коронавирусной инфекции. Дальнейшие исследования привели

к выявлению в исходных образцах вируса, который был назван SARS-CoV-2 из-

за своей структурной схожести с вирусом SARS, вызывавшим вспышку в 2002-

2003 годах [2, 3].

Начиная с начала 2020 года, коронавирусная инфекция COVID-19 стала

глобальной пандемией, затронув миллионы людей и вызывая значительный

экономический и социальный ущерб [4, 5]. В течение короткого времени

заболевание распространилось почти во всех странах мира, заставляя

правительства и организации здравоохранения предпринимать срочные меры

для защиты населения и снижения развития заболевания. Человечество впервые

встретилось с данным штаммом, ранее неизвестным. Следовательно, меры

борьбы с ним были неизвестны.

К концу января 2020 года подтвержденных случаев насчитывалось 9 826

в 27 странах (а также 15 238 вероятных случаев в Китае), 213 летальных

исходов [5, р. е2020006]. За период с декабря 2019 по ноябрь 2023 года

насчитывается 6 934 072 летальных случаев по всему миру [2; 5, р. е2020006].

Группами риска по тяжелому течению коронавирусной инфекции

COVID-19 являются: возраст старше 60 лет (риск возрастает с возрастом),

беременные, сопутствующие БСК (артериальная гипертония, ИБС, ХСН),

цереброваскулярные заболевания, сопутствующие хронические заболевания

дыхательной системы (ХОБЛ, БА, фиброзные изменения в легких)

эндокринопатии (сахарный диабет, метаболический синдром, ожирение),

иммунодефицитные состояния; другие тяжелые хронические заболевания (ХБП

и др.) и курение [2; 5, р. е2020006].

Общая численность населения Казахстана по данным на 1 января 2023

года составляет 19 932 169 человек. Население города Шымкента – 1 538 152

[2; 3; 5, р. е2020006]. В Казахстане в 2022 году органами РАГС

зарегистрировано 42 310 родившихся [2; 3]. Город Шымкент имеет высокий

уровень рождаемости – 27,89 на 100 тысяч населения [2; 3; 5, р. е2020006].

Согласно статистическим данным город Шымкент обладает следующими

статистическими данными по распространению коронавирусной инфекции
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COVID-19 за период пандемии: 38 тысяч 149 случаев, из которых 1646

беременных: 2020 год-537, 2021 год- 892, 2022 год - 217 женщин [2; 3;

5,р. е2020006].

За период беременности происходят физиологические изменения в

иммунной, сердечно-сосудистой и дыхательной системах. Важным вопросом

является особенность течения коронавирусной инфекции SARS-CoV-2 во время

беременности. Систематический обзор, включающий 18 исследований (114

беременных женщин) показал, что наиболее характерными симптомами у

беременных являются: лихорадка (87,5%) и кашель (53,8%). Кроме того, часто

встречаются усталость (22,5%), диарея (8,8%), одышка (11,3%), боль в горле

(7,5%) и миалгия (16,3%). Зарегистрированы следующие осложнения

беременности: выкидыш (2%), задержка роста плода (10%), дистресс плода

(10,7%), преждевременные роды (21,3-39,0%) [4, р. 507-512]. Согласно

последним данным ВОЗ, имеются и летальные исходы.

Материнская смертность остается одной из главных проблем

здравоохранения во всем мире. В период пандемии в Казахстане коэффициент

материнской смертности на 100 000 родившихся живыми составил 53,3 в 2020

году и 44,9 в 2021 году. Основной причиной материнской смертности в

Казахстане приходится на экстрагенитальные заболевания (77%). При этом 80%

экстрагенитальных заболеваний, представленных в виде причин материнской

смертности, приходилось на коронавирусную инфекцию COVID-19 в период

пандемии в Казахстане.

Важность проблемы коронавирусной инфекции COVID-19 у беременных

в период пандемии послужила причиной данного исследования.

Цель исследования: Изучение особенностей течения, риска развития

осложнений, исходов коронавирусной инфекции COVID-19 у беременных,

эффективности этиотропного лечения препаратом ремдесивир.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются

беременные с клиническим диагнозом «Коронавирусная инфекция COVID-19».

Набор пациенток, включенных в исследование, произведен в инфекционных

стационарах и перинатальных центрах города Шымкента. Предметом

исследования являются течение беременности при COVID-19, клинические

проявления COVID-19; лабораторные исследования: общий анализ крови

(гемоглобин, лейкоциты, тромбоциты, нейтрофилы, лимфоциты, скорость

оседания эритроцитов (СОЭ)), биохимический анализ крови (С-реактивный

белок, кровь на прокальцитонин, ферритин, коагулограмма, ЛДГ, тропонин),

инструментальные методы исследования: РОГК, КТ, УЗИ органов малого таза,

доплерометрия.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ клинико-лабораторных особенностей,

частоты и характера осложнений, исходов у беременных с коронавирусной

инфекцией COVID-19 казахской популяции.

2. Определить перинатальные исходы у женщин с коронавирусной

инфекцией COVID-19.
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3. Оценить эффективность противовирусного препарата Ремдесивир у

беременных, инфицированных коронавирусной инфекцией COVID-19.

4. Разработать и внедрить рекомендации, отражающие принципы ранней

диагностики, маршрутизации, профилактики коронавирусной инфекции

COVID -19 у беременных.

Научная новизна результатов исследования:

Впервые у беременных женщин казахской популяции:

1. Определены клинические проявления, частота и характер осложнений

коронавирусной инфекции COVID-19 у беременных.

2. Определено взаимовлияние COVID-19 и беременности друг на друга.

3.Установлены особенности перинатальных исходов беременности у

женщин, перенесших коронавирусную инфекцию COVID-19.

4. Выполнена оценка эффективности этиотропного противовирусного

препарата Ремдесивир у беременных при коронавирусной инфекции COVID-19.

Практическая значимость:

1. Беременным с COVID-19 при поступлении в стационар необходимо

проводить оценку степени тяжести COVID-19 с применением подхода ВОЗ

ABCDE, что позволяет сократить сроки выявления жизнеугрожающих

состояний (ОРДС, ОДН, ТЭЛА, сепсис, шок, СПОН, ОСН) на 1,5 койко-дня.

2. При наблюдении беременных с COVID-19 следует придерживаться

разработанного нами «Алгоритма тактики ведения беременных при

коронавирусной инфекции», основанного на оценке ЧДД, SpO2, ЧСС и выбора

адекватной тактики лечения в зависимости от степени тяжести.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Степень тяжести заболевания COVID-19 нарастает с увеличением

срока беременности. Частыми осложнениями у беременных с COVID-19

являются: преждевременные роды, антенатальная гибель плода.

2. Сравнительный анализ клинико-лабораторных данных показал

выраженные изменения (снижение уровня сатурации, нарастание частоты

дыхания, степени дыхательной недостаточности, увеличенные уровни C-

реактивного белка, ферритина, D-димера) в группе беременных по сравнению с

небеременными пациентами.

3. У женщин с коронавирусной инфекцией COVID-19 имеется риск

рождения детей с низким ростом, недоношенных, низкой оценкой по шкале

Апгар.

4. Применение этиотропного препарата Ремдесивир у беременных с

коронавирусной инфекцией COVID-19 статистически значимо не приводит к

положительной динамике нормализации температуры, частоты дыхания,

субъективному уменьшению одышки, кашля.

Основные положения работы доложены и обсуждены в виде научных

докладов на:

– 7-й международной научной конференции молодых ученых и студентов

«Перспективы развития биологии, медицины и фармации» (Шымкент, 2020).

– международной студенческой научной конференции «V
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междисциплинарный научный форум» (Москва, 2021).

– республиканской междисциплинарной научной конференции

«Пандемия COVID-19: Актуальные проблемы и пути решения» (Алматы, 2021).

– междисциплинарной конференции молодых ученых «COVID-19.

Клиника. Диагностика. Лечение. Профилактика» (Нур-Султан, 2021).

– республиканской научно-практической конференции с международным

участием «LIFE AFTER COVID-19» (Алматы, 2021).

– 75-й международной научно-практической конференции студентов-

медиков и молодых учёных «Современная медицина и фармацевтика: новые

подходы и актуальные исследования (Самарканд, 2021).

– 83-м международном медицинском конгрессе молодых ученых

«Актуальные проблемы теоретической и клинической медицины» (Донецк,

2021).

– научно-практической конференции молодых ученых, посвященной 30-

летию независимости Республики Узбекистан «Иммунология и генетика:

современные достижения» (Ташкент, 2021).

– международной научно-практической конференции «COVID-19 и

другие актуальные инфекции Центральной Азии» (Шымкент, 2022).

– 9-й международной научной конференции молодых ученых и студентов

«Перспективы развития биологии, медицины и фармации» (Шымкент, 2022).

– междисциплинарной конференции молодых ученых «COVID-19.

Клиника. Диагностика. Лечение. Профилактика» (Астана, 2023).

– 18-й международной (27-й всероссийская) Пироговской научной

медицинской конференции студентов и молодых ученых (Москва, 2023).

– 1-м международном конгрессе акушеров-гинекологов Казахстана

«Здоровье семьи - будущее Казахстана» (Алматы, 2023).

– национальная школа по инфекционным болезням (Уфа, 2023).

– международной студенческой научной конференции «V

междисциплинарный научный форум» (Москва, 2023).

– 1-м конгрессе Ассоциации инфекционистов и гепатологов Кыргызстана

(Бишкек, 2023).

– 11 международной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы медицины» и «V спутниковый форум по общественному здоровью и

политике здравоохранения» (Баку, 2024)

Публикации по теме диссертации. По материалам исследования

опубликовано в периодических изданиях 19 печатных работ, из них: 6

публикаций в периодических изданиях Казахстана, рекомендуемых Комитетом

по контролю в сфере образования и науки МОН РК; 2 статьи на английском

языке в индексированном в информационной базе Web of Science и Scopus с

процентилем 2022=61 (Нидерланды) и 2023=51 (Иран); 11 публикаций в

сборниках материалов конференции (Казахстан, Россия, Украина, Узбекистан,

Кыргызстан).

Апробирование и внедрение результатов исследовательской работы.

Полученные результаты исследований внедрены в практическое
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здравоохранение: акты внедрения «Алгоритм COVID-19 у беременных (тактика

врача)», «Оценка степени тяжести COVID-19 у беременных с применением

подхода ВОЗ ABCDE», «Методическая рекомендация «Ранняя диагностика,

маршрутизация, лечение, профилактика коронавирусной инфекции COVID-19 у

беременных»» на базе Городской инфекционной больницы, перинатальных

центров и родильных домов г. Шымкент, АО «ЮКМА» (Приложение А); 3

свидетельства о регистрации прав на объект авторского права: на тему

диссертации «Опросник для беременных, переболевших COVID-19, как

инструмент изучения перинатальных исходов» №36414 г. от 05.02.2023 г,

«Алгоритм COVID-19 у беременных (тактика врача)», №36535 от 01.06.2023 г.,

«COVID-19 у беременных (база данных)» №23606 от 29.04.2021 г.

(Приложение Б), разработана методическая рекомендация «Ранняя

диагностика, маршрутизация, лечение, профилактика коронавирусной

инфекции COVID-19 у беременных», утвержденная Методическим советом

АО «ЮКМА» от 22.10.2024 г. (Приложение В).

Вклад автора в проведение исследования. Во время выполнения

исследовательской работы автором разработана методологическая структура

диссертации (дизайн исследования, критерии включения и исключения),

проведена статистическая обработка полученных результатов, подготовлены и

опубликованы результаты исследования в журналах, рекомендованных

Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, Scopus, а также

доложены на научно-практических конференциях. Автор самостоятельно

осуществлял скрининг и рекрутинг пациентов, сбор материала, его анализ.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

122 страницах компьютерного набора, состоит из введения, обзора литературы,

и основной части, состоящей из 6 подразделов собственных исследований, где

описаны результаты исследования, сравнительная характеристика полученных

данных, обсуждение собственных результатов. Также представлено заключение

и практические рекомендации. Список использованных источников

представлен 182 источниками. Диссертация содержит 28 таблиц, 24 рисунка, 6

приложений.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Распространенность COVID-19 в мире, РК и Шымкенте

XXI столетие началось с основательного пересмотра эпидемического и

пандемического потенциала бетакоронавирусов, что потребовало немедленного

разворачивания столь же глубокоэшелонированной, как для гриппа, системы их

контроля, начиная от естественного резервуара – летучих мышей (Chiroptera,

Microchiroptera) – до организации профилактических и противоэпидемических

мероприятий [1, р. 264-265]. К декабрю 2019 года человечеству были известны

6 представителей семейства Coronaviridae среди 40 вирусов. В это время начала

развиваться пандемия COVID-19 (Coronavirus disease 2019 – коронавирусное

заболевание 2019 г.), впоследствии приведшая к обнаружению седьмого

коронавируса человека [2; 3]. Данный представитель семейства Coronaviridae

идентифицирован в течение первого месяца после появления первого

официально зарегистрированного случая пневмонии неясной этиологии, а

именно 8 декабря 2019 года в городе Ухань, центрально-восточная часть Китая

[4, р. 507-512; 5, р. е2020006].

Коронавирусная инфекция COVID-19 – это заболевание,

характеризующееся непрекращающимся прогрессированием и приростом

количества инфицированных и летальных исходов с момента его обнаружения

в Китае в декабре 2019 года. Первые данные о вспышках данной инфекции

упомянуты в конце декабря 2019 года, тем временем клинические проявления у

пациентов появились ранее - 8 декабря 2019 года. При этом, к концу января

2020 года подтвержденных случаев насчитывалось 9826 в 27 странах (а также

15 238 вероятных случаев в Китае), 213 летальных исходов. Колоссальное

количество случаев заражения и большинство летальных исходов

зарегистрированы в Китае [6].

Центр по контролю и профилактике заболеваний (CDC) во время

пандемии предоставлял данные крупнейшей выборки показателей

заболеваемости в Соединенных Штатах у беременных. Еженедельный отчет о

заболеваемости и летальных исходах от COVID-19 за период с 22 января по 7

октября 2020 года показывает положительные результаты тестов на SARS-CoV-

2 у 461 825 женщин репродуктивного возраста. 409 462 (88,7%) женщин имели

симптомы. Среди данной когорты 23 434 (5,7%) были в периоде гестации.

Следовательно, инфекция SARS-CoV-2 встречались как у беременных, так и

небеременных на одном уровне [7].

Данные, полученные от Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ),

Worldometer, Центров по контролю и профилактике заболеваний (CDC) и

исследовательских институтов в мире сообщают, что средний индекс темпа

роста общего числа заболевших от глобальной вспышки COVID-19 с 23 января

по 31 марта 2020 года составил 1,20, а индекс темпа роста смертности - 1,12 [6,

р. 2495-2498].

По данным Lifshits ML и соавт. 10-12 апреля 2020 года доля летальных

исходов среди всех зарегистрированных случаев повсеместно была выше 22%,
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затем характеризовалась постепенным снижением и к началу сентября

понизилась до 4% [7, р. 110-121; 8]. Также существуют большие различия по

странам: во Франции и Великобритании зафиксирован высокий уровень

смертности-10%, в то время как в Индии, Израиле, России - менее 2% [8, р. 128;

9, 10].

В США с 26 марта 2020 года наблюдался темп роста абсолютного числа

заболеваний [11]. По данным ВОЗ, пандемия COVID-19 достигла рекордного

числа заболевших в период с 23 января по 2 февраля 2020 года в Китае, а затем

проложила путь к стабильной ситуации на определенное время. В других

странах сообщалось о постоянном росте числа случаев, а США

характеризировались самым высоким ростом ежедневных смертей. В начале

пандемии летальные исходы отмечались лишь в Китае по 260 случаев

ежедневно. Затем с середины марта стала лидировать Италия с 900 летальными

случаями [12].

В середине июля 2020 года ситуация ухудшилась в мировом масштабе,

достигнув 13 миллионов случаев заболевания и около 600 000 смертей (или

около 4,5% случаев). На 16 марта 2020 г. в Италии насчитывалось 27 980


[…]


выше), в то время как в контрольной группе этот показатель был зафиксирован

у 33,1% (119 человек). У 26,4% (203) беременных женщин уровень SpO2

составлял 93-95%, что на 20,3% ниже, чем у небеременных женщин с COVID-

19 (43,1% ‒ 131 человек). Сатурация ниже 92% наблюдалась в основной группе

у 45,5% (175 человек), что в 1,35 раза выше, чем в контрольной (33,6% ‒ 111

человек). Это свидетельствует о более тяжелом состоянии беременных
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пациенток с COVID-19 (р=0,002) и часто требовало немедленного

вмешательства и интенсивной терапии.

Проявления дыхательной недостаточности были следующими: ДН 1

степени наблюдалась у 18,5% (n=76) в основной группе и у 31,8% (n=114) в

контрольной (р≤0,01), ДН 2 степени ‒ у 25,6% (n=105) и 31,6% (n=114)

соответственно (р≤0,01), а ДН 3 степени чаще встречалась у беременных

пациенток ‒ 27,9% (n=114) против 18,0% (n=65) в контрольной группе (р≤0,05).

Эти данные указывают на преобладание выраженной дыхательной

недостаточности у беременных женщин, что требует проведения

оксигенотерапии, интенсивного лечения и более тщательного наблюдения за

данной группой.

Чаще всего нарушения дыхательной системы, такие как учащенное

дыхание, фиксировались у 40,4% (n=167) пациенток основной группы, тогда

как в контрольной группе этот симптом был зарегистрирован у 33,6% (n=111)

(р≤0,001).

При анализе общей и сравнительной характеристики беременных и

небеременных женщин с коронавирусной инфекцией COVID-19 было

установлено, что тяжелое течение заболевания чаще наблюдалось в основной

группе (50,7%; р=0,001), что связано с физиологическими изменениями,

происходящими в организме во время беременности. У беременных женщин

также чаще отмечалось снижение уровня сатурации, учащение дыхания и более

выраженная дыхательная недостаточность. Пациентки основной группы

обращались за медицинской помощью позднее (43,9%), чем пациентки

контрольной группы (24,9%), в результате чего их состояние при поступлении в

стационар было более тяжелым. В основной группе чаще фиксировались такие

симптомы, как одышка в покое (76,0%), головокружение (57,6%) и боль в груди

(39,5%), что связано с поражением легких и частым развитием COVID-

ассоциированной пневмонии по сравнению с контрольной группой.

Цитокиновый шторм часто наблюдается при тяжелых формах COVID-19.

К его основным показателям относятся: интерлейкин-6, С-реактивный белок

(СРБ), ферритин, D-димер и лактатдегидрогеназа (ЛДГ). Повышение уровня

ЛДГ связано с повреждением тканей и гемолизом, что может свидетельствовать

о тяжелом воспалении и повреждении органов [157, р. е0302589]. В основной

группе повышенный уровень ЛДГ наблюдался у 52,8% (217 человек), что было

в 1,56 раза чаще, чем в контрольной группе (37,2% ‒ 135 человек) (p=0,001; ОШ

0,473; 95% ДИ 0,351 – 0,638).

Также детальный анализ данных показал, что уровень СРБ у беременных

женщин был повышен у 55,1% (226 человек), что было в 1,3 раза чаще

(р≤0,001) по сравнению с небеременными женщинами с COVID-19 (36,8% ‒

118 человек). СРБ является маркером системного воспаления.

Исследование выявило существенные различия в лабораторных и

инструментальных показателях у беременных женщин с COVID-19 по

сравнению с контрольной группой. В основной группе отмечены значимые

изменения в уровнях гемоглобина (44,6%), белков (50,2%), мочевины (22,0%), а
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также в маркерах воспаления и признаках цитокинового шторма. Были

зафиксированы повышенные случаи анемии, лейкоцитоза, гипопротеинемии,

гиперурикемии, а также увеличенные уровни С-реактивного белка (55,1%),

ферритина (30,7%) и D-димера (30,0%). Особенно значимым оказался уровень

интерлейкина-6 (42,0%), что указывает на тяжесть воспалительного процесса и

активацию иммунной системы. При беременности в сочетании с COVID-19

значительно повышается риск развития коагулопатии, что требует особого

контроля за состоянием системы гемостаза. Эти данные подчеркивают

важность своевременной диагностики и мониторинга состояния пациентов с

COVID-19, особенно у беременных, для предотвращения осложнений и

улучшения исходов заболевания [181].

Перинатальные исходы у женщин с коронавирусной инфекцией COVID-

19 были оценены по следующим параметрам: вес, рост, доношенность, оценка

по шкале Апгар, исход (выписан в удовлетворительном состоянии

домой/переведен для дальнейшего лечения в отделение неонаталогии).При

сравнении новорожденных, имевших вес ниже 2500 грамм, от женщин,

переносивших коронавирусную инфекцию COVID-19 (48-21,0%) и не

болевших (18-10,5%),не было установлено статистически достоверной разницы

(p=0,051).Однако, в основной группе чаще, по сравнению с контрольной

группой наблюдались новорожденные с низким ростом. Шансы нахождения в

отделении патологии новорожденных из основной группы были выше в 22,1

раза, по сравнению с контрольной группой. Различия шансов были

статистически значимыми (ОШ = 0,045; 95% ДИ: 0,015 – 0,132).

Нами проведен онлайн-опрос, распространенный посредством

социальных сетей, для выявления ближайших и отдаленных последствий

коронавирусной инфекции COVID-19 у женщин, переболевших

коронавирусной инфекцией COVID-19. Состояние у женщин через 9 месяцев в

88,2% было удовлетворительным. Неудовлетворительное состояние

наблюдалось в 17,8%. Живой ребенок был рожден у 85,7% пациенток. Исход

беременности был неблагоприятным в 14,3% случаев в виде гибели плода.

В качестве этиотропного препарата по жизненным показаниям назначался

ремдесивир беременным с коронавирусной инфекцией COVID-19. Нами

оценивалась эффективность данного препарата. По таким критериям, как

динамика нормализации температуры, улучшение показателя частоты дыхания,

субъективное уменьшение одышки, кашля, - эффективность препарата в нашем

исследовании не подтвердилась. Противовирусный препарат

продемонстрировал хорошую переносимость (80%-48), не было случаев

отмены (100% - 60).

Нами впервые был разработан алгоритм тактики ведения беременных с

коронавирусной инфекцией, облегчающий деятельность специалистов

практического здравоохранения в выявлении данной нозологии и проведении

своевременных лечебных мероприятий, направленных на улучшение прогноза

у этой категории больных. Следующей разработкой был адаптированный

алгоритм оценки степени тяжести COVID-19 у беременных с применением
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подхода ВОЗ ABCDE, необходимый для системного подхода к каждому

пациенту и способствующий раннему распознаванию жизнеугрожающих

состояний. Предложенные алгоритмы были внедрены в инфекционные

стационары, перинатальные центры и родильные дома города Шымкента, их

применение на практике дало положительный результат.

Для оценки эффективности сокращения ошибок в диагнозах до и после

проведения тренингов было проанализировано 120 историй болезни

беременных, инфицированных коронавирусом. До их проведения ошибки в

диагностике наблюдались у 22,5% выборки, а после тренингов этот показатель

снизился на 7,8%. Врачи допускали ошибки в следующих диагнозах: грипп ‒

10,8% (11 случаев), острые кишечные инфекции ‒ 4,9% (5 случаев), острое

нарушение мозгового кровообращения, корь и атипичная пневмония ‒ по 1,9%

(2 случая каждого диагноза), а также болезнь Кавасаки ‒ 0,9% (1 случай). После

тренингов было отмечено снижение ошибок в диагнозах: «грипп» ‒ на 4,9% и

«острые кишечные инфекции» ‒ на 3%.

В нашем исследовании до проведения тренингов врачи допускали

ошибки в диагнозе «Грипп» в 10,8% случаев. Согласно протоколу

«Коронавирусная инфекция COVID-19 у беременных, родильниц и рожениц»,

исключающими факторами для диагноза гриппа являются выраженный

катаральный синдром, склерит, ринорея, трахеит, относительный лимфоцитоз и

отрицательный результат ПЦР-теста на SARS-CoV-2 [143]. Для катарального

периода кори характерны острое начало и лихорадка, что может напоминать

коронавирусную инфекцию. Однако критериями для исключения кори

являются выраженный катаральный синдром, склерит, конъюнктивит с

последующим этапным высыпанием, пятна Бельского-Филатова-Коплика и

отрицательный результат ИФА. Тошнота, рвота и боли в животе могут

имитировать картину «острого живота» [182].

На основании проведенного исследования сделаны следующие выводы:

1. Сравнительный анализ клинико-лабораторных данных пациенток из

казахской популяции с COVID-19 показал более выраженные изменения в виде

снижения уровня сатурации в 28,2%, нарастание дыхательной недостаточности

в 72,0%, повышение уровней C-реактивного белка в 55,1%, ферритина в 30,7%,

D-димера в 30,0% в группе беременных по сравнению с небеременными

пациентами (p<0,05). Полное выздоровление в основной группе наступило в 2,1

раза реже, а летальные исходы в 1,6 раза чаще. Частыми осложнениями у

беременных с COVID-19 являются: преждевременные роды (19,4%),

антенатальная гибель плода (2,0%) (p <0,05).

2. Анализ перинатальных исходов новорожденных выявил, что от

женщин с коронавирусной инфекцией COVID-19 достоверно чаще рождаются

дети с низким ростом (p=0,002), недоношенные (p=0,001), с более низкой

оценкой по шкале Апгар (p=0,001), которые в последующем чаще находятся в

отделении патологии новорожденных (p=0,001), чем рожденные от женщин без

коронавирусной инфекции COVID-19.
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3. В группе риска развития тяжелой формы заболевания находились

женщины в возрастной группе от 33 до 42 лет (55%-35) и со сроком

беременности 22-36 недель (70%-42), у которых применялся этиотропный

препарат ремдесивир. По рассмотренным клиническим критериям

статистически значимая эффективность препарата в нашем исследовании не

подтвердилась (p<0,05).

4. Разработанные алгоритм тактики ведения пациенток и оценка степени

тяжести COVID-19 с применением подхода ВОЗ ABCDE позволили

значительно снизить количество осложнений (7,8%), диагностических ошибок

и сократить сроки выявления жизнеугрожающих состояний на 1,5 койко-дня

(p<0,05). Внедрение данных рекомендаций и алгоритмов в практику

медицинских учреждений повысило уровень подготовки специалистов, что

способствовало улучшению результатов лечения беременных с COVID-19 и

снижению летальности.

Практические рекомендации:

1. Беременным с COVID-19 при поступлении в стационар необходимо

проводить оценку степени тяжести COVID-19 с применением подхода ВОЗ

ABCDE, что позволяет сократить сроки выявления жизнеугрожающих

состояний (ОРДС, ОДН, ТЭЛА, сепсис, шок, СПОН, ОСН) на 1,5 койко-дня.

2. При наблюдении беременных с COVID-19 следует придерживаться

разработанного нами «Алгоритма тактики ведения беременных при

коронавирусной инфекции», основанного на оценке ЧДД, SpO2, ЧСС и выбора

тактики лечения в зависимости от степени тяжести.
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ПРИЛОЖЕНИЕВ–Алгоритмыведения беременных с коронавирусной

инфекцией COVID-19

АЛГОРИТМ COVID-19 У БЕРЕМЕННЫХ (ТАКТИКА ВРАЧА)

Коронавирусная инфекция (COVID-19) — острое инфекционное

заболевание,
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Таблица Г.1 – Опросник отдаленного катамнеза у женщин, перенесших

коронавирусную инфекцию COVID-19

Вопросы Ответы

Ваш возраст? до 25 Да

Нет

26-35 Да

Нет

старше 36-ти Да

Нет

Были ли у Вас ранее беременности,

закончившиеся родами

нет Да

Нет

да, одна
Да

Нет

да, две
Да

Нет

Какой исход беременности
Благоприятный (родился ребенок)

Да

Нет

Неблагоприятный
Да

Нет

Какие были роды Естественные роды Да

Нет

Операция кесарево сечение Да

Нет

Если неблагоприятный исход, то на каком

сроке произошла гибель плода
До 12 недель

13-27

Да

Нет

28-более

До 12 недель

Да

Нет

13-27
Да

Нет

Выберите рост ребенка

Менее 48 см

48-51см

Да

Нет

Более 52см

Менее 48 см

Да

Нет

48-51см
Да

Нет

Срок Вашей беременности в акушерских

неделях на момент болезни коронавирусной

инфекцией

до 12

Да

Нет

13-27
Да

Нет

28 и более
Да

Нет

Ваше состояние на

настоящий момент?

Удовлетворительное

Да

Нет

Неудовлетворительное

Да

Нет
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Рисунок В.1 – Алгоритмы ведения беременных с коронавирусной инфекцией

COVID-19, лист 1
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Рисунок В.1, лист 2
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Рисунок Е.1 ‒ Оценка степени тяжести коронавирусной тяжести COVID-19 с

применением подхода ВОЗ ABCDE