## **ОТЗЫВ ЗАРУБЕЖНОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

**на диссертационную работу Шаймерденовой Гулбану Ганикызы на тему: «Клинические проявления, осложнения, исходы и эффективность этиотропной терапии коронавирусной инфекции COVID-19 у беременных», представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 8D10141 – «Медицина»**

Диссертация Шаймерденовой Гулбану Ганикызы является релевантной, по причине растущего числа пациенток с коронавирусной болезнью среди беременных, особенно с учетом увеличения рождаемости в южном регионе Казахстана. Учитывая тот факт, что в последствии COVID-19 приводит к осложнениям и влечет за собой психологическое, физическое и экономическое бремя как для самой пациентки, так и для общества в целом, актуальность проведенного исследования не вызывает сомнений. Поиск эффективных методов диагностики, оценки тяжести и лечения коронавирусной болезни, обусловило докторанта провести данное исследование.

В диссертационной работе докторантом проделана большая работа по определению особенностей клинических проявлений COVID -19 среди госпитализированных беременных за 2020-2021 годы в инфекционных стационарах и перинатальных центрах города Шымкента. Результаты первой задачи диссертанта отражены в 4 печатных работах: 1 статья (Features of the course of severe and critical COVID-19 in pregnant women: A prospective cross-sectional study) в индексируемой в информационной базе Scopus CiteScore с процентилем 2023=51 (Иран) и 2 статьи, опубликованные в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК. Более того, диссертантом разъяснены частота и характер осложнений, перинатальные исходы заболевания у беременных с коронавирусной инфекцией COVID-19. По оценке эффективности противовирусного лечения Ремдесивиром опубликована статья под названием «Remdesevir Antiviral Therapy in Pregnant Women with COVID-19» в индексируемой в информационной базе Scopus CiteScore с процентилем 2022=61 (Нидерланды), 2 оригинальные статьи в периодических изданиях Казахстана, рекомендуемых Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК.

Разработаны алгоритмы по ведению беременных при коронавирусной болезни и оценки степени тяжести COVID-19 по подходу ВОЗ ABCDE. На данные алгоритмы получены авторские свидетельства и внедрены в образовательный процесс АО «Южно-Казахстанская медицинская академия» и лечебный процесс в стационарах города Шымкента.

Я считаю, что полученные докторантом результаты исследования достаточно обоснованы, так как выполнялись в соответствии со строгой методологией. Докторанту удалось добиться поставленных целей и задач исследования. Результаты каждой задачи исследования обладают

практической и теоретической значимостью. Достоверность результатов исследования подтверждается достаточным объемом проведенного комплексного исследования с применением современных методов обработки. Необходимо отметить, что диссертант освоил все методы статистического анализа. Следовательно статистический анализ докторской диссертации был проведен диссертантом.

Шаймерденовой Г.Г. удалось опубликовать 19 печатных работ по теме диссертации. Две статьи опубликованы в журналах, которые индексируются в базе Scopus. Кроме того, имеются четыре статьи, опубликованные в журналах, рекомендованных Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, а также тринадцать статей в материалах международных научно-практических конференций.

Диссертация докторанта соответствует сегодняшним требованиям написания диссертаций, описанных в «Правилах присуждения степеней». В своей работе докторант придерживалась научных методов, опиралась на достоверные данные. Результаты диссертации соответствуют поставленным целям и задачам. Диссертация обладает научной новизной и имеет высокую практическую значимость. В связи с чем, считаю, что автор работы Шаймерденова Гулбану Ганикызы заслуживает присвоения степени доктора философии (PhD) по специальности «Медицина».

Зарубежный консультант

Заместитель директора по клинико-аналитической работе
ФБУН Центральный НИИ эпидемиологии Роспотребнадзора

д.м.н., профессор

Наталья Юрьевна Пшеничная

Подпись доктора медицинских наук, профессора

Пшеничной Натальи Юрьевны заверяю,

Ученый секретарь

ФБУН Центральный НИИ эпидемиологии

Роспотребнадзора

к.м.н. Т.С. Никитина

Федеральное бюджетное учреждение науки «Центральный научно-исследовательский институт эпидемиологии» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

Адрес: 111123, г. Москва, ул. Новогиреевская, д. 3а.

Тел.8(495)974-96-46

e-mail: natalia-pshenichnaya@yandex.ru